ان کی تحقیقات کو اعتبار و اسناد کا درجہ حاصل ہے۔ آپ جیسی جامع شخصیت کہیں صدیوں میں پیدا ہوتی ہے یہ سبھی جانتے ہیں کہ علمائے ندوہ میں سید سلیمان ندوی کا وہی درجہ ہے، جو علماء دیوبند میں حکیم الامت حضرت تھانویؒ کا ہے۔

پیدائش:

علامہ سید سلیمان ندوی کی ولادت بروز جمعہ بتاریخ ۲۳ نومبر ۱۸۸۴ء مطابق ۲۲ صفر ۱۳۰۲ھ میں دیسند، ضلع پٹنہ، بہار میں ہوئی۔ سید صاحب اس گاؤں کے اس خاندان کے لعل بے بہا تھے، جو دینی علوم کے ساتھ دینداری اور تقویٰ میں مدتوں سے ممتاز چلا آتا تھا۔ مولانا کا اصل نام دادا نے انیس الحسن رکھا اور کنیت ابو نجیب رکھی۔ بعد میں دنیائے بھی دیکھا کہ حسنی صلح جوئی، ان کا نمایاں خلق تھا۔

سید صاحب کو سیرت عائشہؓ کا اول خیال اس وقت آیا جب وہ الندوہ کے سب ایڈیٹر تھے اور یہ ان کے تعلیمی زمانہ کا آخری سال تھا۔ اپریل ۱۹۰۶ء میں اپنے خیالات استاد مرحوم کی خدمت میں عرض کیے، انہوں نے ہمت بندھائی اور کتابوں کے نام بتائے۔^{۲۰} چنانچہ دو برس کے بعد ایک گلزار بیج الاول ۱۳۲۶ھ مطابق اپریل ۱۹۰۸ء کے الندوہ میں شائع بھی کیا گیا۔ پھر سوء اتفاق سے یہ خیال کچھ سرد سا پڑ گیا۔ لیکن احباب کا تقاضاے شوق برابر جاری رہا۔

سید صاحب کی مولوی عزیز مرزا مرحوم سے جب ملاقات ہوتی، سیرت عائشہؓ کا تقاضا کرتے اور وہ مسکرا کر خاموش ہو رہتے۔